- 1 -

安徽省内部审计师协会文件
皖内审发〔2016〕24号

安徽省内部审计师协会关于

推进安徽内审制度建设征求意见的通知

各市、县内审协会，各分会，各内审机构：

为加强安徽内审制度建设，促进安徽内审转型升级，现就内

审制度建设相关问题征求意见如下：

一、征求意见目的

通过推进内审制度的建立和完善，努力构建“用制度管人，

按制度办事”的长效机制，切实做到依法审计、依规管理。力争

通过 5-10 年的努力，基本形成具有安徽特色的内审制度体系，

为推动全省内审事业转型升级提供保障。

二、需要征求意见的几个方面

省内审协会 2011 年促成《安徽省内部审计条例》出台，近

些年还制定了内审审计评估指南、内审项目评比办法、内审信息

化建设指导大纲（2016-2020）、内审教育培训规划（2016-2020）、

- 2 -

内审协会秘书处工作规则、分会管理办法等一系列内审制度，协

会在完善安徽内审制度体系上作出了积极努力和有益探索。但

是，从加速安徽内审转型升级的迫切需要和安徽内审事业发展的

现实需求来看，我们的内审制度建设还有很大的发展空间。省内

审协会拟从以下三个方面来完善内审制度建设：

（一）制度的内容：拟分三个层次。

1.行为类：主要包括内审人员行为规则、职业操守、道德规

范等；

2.业务类：主要包括内部审计准则、内审实务指南、内部审

计质量评估标准等；

3.管理类：主要包括法律法规、行政规章、团体章程等。

（二）制度的出台时序：结合《安徽省内部审计“防风险、

强管理、促发展五年提升行动”实施意见》和安徽内审转型升级

工作的实际需要，按照工作轻重缓急，请对省内审协会还需要出

台的制度时序提出意见。省内审协会计划年内出台《安徽省风险

防范和内审控制审计指南》、《安徽省部门和单位内部管理干部

经济责任实施办法》等，积极推动安徽省《关于进一步加强内部

审计工作的意见》出台，进一步指导和规范各内审机构依法开展

审计工作。

三、有关要求

内审规章制度是内审工作的经验总结，也是广大内审人员和

内审机构的行为规范，更是内审文化建设的重要内容。请各市、

- 3 -

县内审协会，各分会，各内审机构负责同志高度重视内审制度建

设，组织相关人员研究讨论，围绕以上两个方面对进一步完善安

徽内审制度体系建设提出宝贵意见，还可以考虑从其他方面对健

全安徽内审制度体系提出建议，于 2016 年 8 月底前反馈到省内

审协会秘书处。

联系电话：0551-64678324，

邮箱：ahnbsj@163.com。

安徽省内部审计师协会

2016 年 6 月 7日

抄送：中国内部审计协会,省审计厅, 省内审协会会长、副会长

安徽省内部审计师协会秘书处 2016 年 6 月 7日印发